FTPRN – FEDERAÇÃO DE TIRO PRÁTICO DO RIO GRANDE DO NORTE

RUA RAIMUNDO CHAVES, Nº 1582, SALA 03, LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP.: 59.064-390.
E-MAIL: FTPRN2010@GMAIL.COM – CNPJ - 14.659.176/0001-64 E IE – 20.261.174-4

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 005-2017/2019

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às 14:00hs (catorze horas),

em segunda convocação, na sede social do Shooting Club São Bento - SCSB, em atenção ao

Edital de Convocação para Assembleia Geral Extraordinária 005-2017/2019, reuniram-se as

Associações Filiados (Clubes) da Federação de Tiro Prático do Rio Grande do Norte, sobre a

presidência do presidente da Diretoria Executiva, o Senhor Reovan Brito Cabral da Nóbrega,

com o objetivo de deliberar sobre a pauta do Edital de Convocação. Aberta a Assembleia foi

constatada a presença de 06 (seis) Clubes, sendo eles assim representados: Clube dos

Caçadores de Natal, representado pelo Senhor Victor Siruffo de Carvalho; Clube dos

Associados ao Tiro em Caicó, representado pelo Senhor Jorge Pereira de Brito, e por seus

delegados Neudemberg Medeiros da Nóbrega, Maria Geiza Mariz, Francisco Laureano Neto e

José Antão Fernandes; Clube Aspoferniano de Tiro, representado pelo Senhor Victor

Makoto Emilião Oiko; Clube de Tiro de Mossoró, representado pelo Senhor João Bosco

Barroso Albuquerque, e por seus delegados Tarcísio de Miranda Monte Filho e Roberto Wendell

Rodrigues da Costa; Shooting Club São Bento, representado pelo Senhor Paulo Iran

Rodrigues dos Santos; e o Clube Dudu Standard Practical Shooting representado pelo

Senhor Auriedson da Silva Araújo, e por seu delegado Rogério Vital do Nascimento. Em

seguida, o Presidente da FTPRN convidou o Senhor Neudemberg Medeiros da Nóbrega para

atuar como Secretário da Assembleia. Logo após, foi realizada a leitura do Edital de

Convocação conforme determina o Estatuto Social da FTPRN, onde consta como pauta para a

presente Assembleia Geral os seguintes temas: 1) Anuidade 2018 – Clubes e Atletas – Valores;

2) Calendário do Campeonato Estadual de IPSC FTPRN 2018; 3) Valor da Inscrição das Etapas

do Campeonato Estadual IPSC 2018; 4) Pagamento de Ajuda de Custos aos RO’s; 5) Escolha

de RM, RO’s e Stats das Etapas do Campeonato Estadual IPSC 2018; 6) Curso de RO; 7)

Estadual OnLine TRP, NR, SR e DDA - 2018; 8) Desfiliação do CASC - deliberação acerca da

manutenção do CASC como filiado; 9) Etapa Brasileiro IPSC – Natal/RN. Feita a leitura, passou-

se a discussão dos itens. No que tange a anuidade 2018, foi decidido que a anuidade para

clubes associados será de R$ 500,00 (quinhentos reais) e para atletas federados R$ 220,00

(duzentos e vinte reais). Destacou, ainda, a existência dos descontos e acréscimos conforme

os Atos 009, 010 e 011-2017/2019. Em seguida, passou-se a discussão e escolha do calendário

FTPRN – FEDERAÇÃO DE TIRO PRÁTICO DO RIO GRANDE DO NORTE

RUA RAIMUNDO CHAVES, Nº 1582, SALA 03, LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP.: 59.064-390.
E-MAIL: FTPRN2010@GMAIL.COM – CNPJ - 14.659.176/0001-64 E IE – 20.261.174-4

2018 de IPSC. Decidiu-se, inicialmente, o não aumento do número de etapas, permanecendo

no calendário 2018 em oito etapas. Decidiu-se, ainda, que as etapas ímpares seriam no interior

e as pares na Grande Natal. Os 6 (seis) clubes presentes informaram desejo em sediar etapas

e o presidente informou que em contato com os atletas do Associação de Tiro Assuense -

ATIRA presentes ao pré-match, esses informaram o desejo do Associação de Tiro Assuense -

ATIRA em sediar etapa no calendário 2018. Dessa forma, esclareceu-se que não houve

manifestação formal do Clube de Tiro Atitude – CTA e nem do Skull Shooting Club Alexandria

– SSCA. Em seguida, ficou-se decidido a seguinte sequência de provas – Primeira Etapa no

Clube dos Associados ao Tiro em Caicó – ATAC, segunda etapa no Clube Dudu Standard

Practical Shooting – DSPS, terceira etapa no Shooting Club São Bento – SCSB, quarta etapa,

que é uma etapa de clube da Grande Natal, ficou estabelecida que seria de prioridade para o

Clube de Tiro Atitude – CTA - vez ser o único clube da Grande Natal ainda sem data

estabelecida, entretanto, tendo em vista a sua ausência na Assembleia e a inexistência de

informação sobre o desejo em sediar, ficou essa escolha para ser confirmada junto ao

Presidente do Clube – e, em não havendo interesse deste sediar, O Clube de Tiro de Mossoró

– CTM, desejou interesse em ser o responsável pela quarta etapa -, a quinta etapa será no

Clube de Tiro de Mossoró – CTM – em não havendo interesse do Clube de Tiro Atitude – CTA

em receber a etapa, o Clube de Tiro de Mossoró – CTM irá assumir a quarta etapa, ficando

esta quinta sob responsabilidade do Skull Shooting Club Alexandria, caso desejar -, a sexta

etapa no Clube dos Caçadores de Natal – CCN, a sétima etapa na Associação de Tiro Assuense

– ATIRA, e a oitava etapa, e final, no Clube Aspoferniano de Tiro – CAT. Em seguida, passou-

se a discussão do terceiro item da pauta, ficando decidido por unanimidade que a partir do

próximo ano caberá a FTPRN a escolha final do Range Master, Stats e Cronografo, bem como

da escolha dos RO’s das etapas do Estadual. Foi decidido, ainda, que o valor da inscrição no

próximo ano ficará R$ 120,00 (cento e vinte reais) o primeiro lote e R$ 140,00 (cento e

quarenta reais) o segundo lote. Ficou estipulado, ainda, que os pré-matchs ficarão RESTRITOS

aos RO’s e Staff, sendo as exceções decididas pelo RANGE MASTER apenas. Por fim, foi

decidido que será pago uma ajuda de custo de R$ 50,00 (cinquenta reais) aos RO’s de fora da

região da prova (Grande Natal – Interior) a ser pago durante a prova pelo clube, que, em

seguida, será ressarcido de 50% (cinquenta por cento) desse valor pela FTPRN. No que tange

ao Curso de RO, foi informado que a FTPRN entrou em contato com a NROI e essa confirmou

a realização do evento para o início do próximo ano, em data ainda não agendada. Em relação

FTPRN – FEDERAÇÃO DE TIRO PRÁTICO DO RIO GRANDE DO NORTE

RUA RAIMUNDO CHAVES, Nº 1582, SALA 03, LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP.: 59.064-390.
E-MAIL: FTPRN2010@GMAIL.COM – CNPJ - 14.659.176/0001-64 E IE – 20.261.174-4

ao Estadual Online de SR, NRA, TRP e DdA, estabeleceu-se que serão realizadas 3 (três) etapas

em 2018. Em seguida, passou-se a discussão da situação do Clube dos Associados ao Tiro em

Santa Cruz – CASC, ficando decidido, por unanimidade, o início de processo de desfiliação do

Clube à FTPRN. E, por fim, foi apresentado balanço da Etapa do Brasileiro de IPSC realizada

em Natal para conhecimento dos clubes. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente deu

por encerrados os trabalhos às 16h (dezesseis horas) e eu, Neudemberg Medeiros da Nóbrega,

Secretário, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por quem de

direito. Parnamirim, Rio Grande do Norte, em 21 (vinte e um) de outubro de 2017 (dois mil e

dezessete).

Reovan Brito Cabral da Nóbrega

Presidente Biênio 2017/2019

 Neudemberg Medeiros da Nóbrega

Secretário pro ato

Jorge Pereira de Brito

Presidente do ATAC

 Auriedson da Silva Araújo

Representante do DSPS

Victor Siruffo de Carvalho

Representante do CCN

 João Bosco Barroso Albuquerque

Presidente do CTM

Victor Makoto Emilião Oiko

Representante do CAT

 Paulo Iran Rodrigues da Silva

Presidente do SSCB